ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ Государственная Дума ФС РФ

Дата 17.06.2024 11 "09
№648748-8; 1.1

/X 20 Str. №

Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносится
на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального закона
«О внесении изменения в статью 40 Федерального закона «Об образовании
в Российской Федерации».

Приложение: 1.
2.
3.
4.

5.

6.

Текст законопроекта на 2 л. в 1 экз.
Пояснительная записка на 2 л. в 1 экз.
Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.
Перечень федеральных законов, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению,
изменению или принятию на 1 л. в 1 экз.
Копия текста законопроекта и материалов к нему
на магнитном носителе в 1 экз.
Заключение Правительства Российской Федерации
на 2 л. в 1 экз.

Л.Э.Слуцкий

Исп. Железное С.В.
К. тел. 8 (495) 692-88-39

Вносится депутатами
Государственной Думы
Л.Э.Слуцким,
С.Д.Леоновым,
А.К.Луговым,
С.А.Наумовым,
Б.А.Чернышовым,
A.Н.Диденко,
B. А.Кошелевым,
В.В.Кулиевой,
Е.В.Марковым,
Я.Е.Ниловым,
К.М.Панешем,
A.Н. Свинцовым,
И.К.Сухаревым

Сенатором
Российской Федерации
B.Е.Деньгиным

Проект и/£f<P<р

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 40 Федерального закона
«Об образовании в Российской Федерации»

Статья 1

Внести в статью 40 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2018, № 32, ст. 5122; 2021, № 18,

ст. 3058) изменение, дополнив частью 4 следующего содержания:

«4. Обучающиеся по очной форме обучения по основным

образовательным программам среднего профессионального и высшего

образования имеют право на бесплатный проезд на всех видах городского

пассажирского транспорта (кроме такси и маршрутного такси).».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2025 года.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения
в статью 40 Федерального закона «Об образовании

в Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 40

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» подготовлен

в целях поддержки студентов очного обучения и предусматривает

предоставление им на федеральном уровне права на бесплатный проезд на

общественном транспорте.

Одной из мер социальной поддержки и стимулирования обучающихся

является транспортное обеспечение, которое согласно статье 40 Федерального

закона от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об образовании в Российской

Федерации» включает в себя организацию их бесплатной перевозки до

государственных и муниципальных образовательных организаций и обратно

между поселениями, а также предоставление в соответствии с

законодательством Российской Федерации мер социальной поддержки при

проезде на общественном транспорте.

Меры социальной поддержки при проезде в общественном транспорте на

федеральном уровне предусмотрены только для определенных категорий

обучающихся: для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

согласно статье 6 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ

«О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей

оставшихся без попечения родителей», а также для учащихся образовательных

школ из многодетных семей согласно пункту 1 Указа Президента Российской

Федерации от 5 мая 1992 года № 431.

Студентам очного обучения часто приходится пользоваться

общественным транспортом, оплата которого может «съесть» значительную

часть студенческого бюджета. Единых льгот при проезде на общественным

транспорте для студентов очной формы обучения на федеральном уровне не

предусмотрено.

Данный вид льгот устанавливается на уровне субъектов Российской

Федерации, органы государственной власти которых согласовывают

предоставление скидок на проезд на общественном транспорте для студентов

очной формы обучения с транспортными компаниями.

Каждый регион устанавливает свои скидки по проезду на общественном

транспорте исходя из своих финансовых возможностей. Имеются регионы, где

льготный проезд для студентов не предусмотрен.

Учитывая крайне низкий уровень доходов студентов очного обучения,

законопроектом предусматривается внесение изменения в статью 40

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», согласно

которому обучающиеся по очной форме обучения по основным

образовательным программам среднего профессионального и высшего

образования имеют право на бесплатный проезд на всех видах городского

пассажирского транспорта (кроме такси и маршрутного такси).

Принятие указанного законопроекта позволит создать студентам по

очной форме обучения на территории Российской Федерации равные условия

для проезда на общественном транспорте, то есть равные условия для

получения ими образования.

Вступление в силу указанного Федерального закона предполагается с

1 января 2025 года.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменения
в статью 40 Федерального закона «Об образовании

в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 40

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» потребует с

2025 года дополнительных затрат из федерального бюджета на компенсацию

дополнительных расходов бюджетов субъектов Российской Федерации в связи

с осуществлением субъектами Российской Федерации полномочий по

предоставлению студентам по очной форме обучения бесплатного проезда на

всех видах городского пассажирского транспорта (кроме такси и маршрутного

такси).

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «О внесении изменения в статью 40
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 40

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» не потребует

признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных

федеральных законов.

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

« 2 2 »  мая 2024 г.

№ ДГ-П8-15030

МОСКВА

Депутату Государственной Думы
Федерального Собрания
Российской Федерации

С.Д.Леонову

Г осударственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

На № ЛСД-2/334 от 19 сентября 2023 г.

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
на проект федерального закона "О внесении изменения в статью 40
Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации",

вносимый в Государственную Думу депутатом Государственной Думы
С.ДЛеоновым

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской Федерации
в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект федерального закона
с учетом представленного финансово-экономического обоснования.

Законопроектом предлагается предоставить право на бесплатный проезд
на всех видах городского пассажирского транспорта (кроме такси
и маршрутного такси) обучающимся по очной форме обучения
по образовательным программам среднего профессионального и высшего
образования.

Вместе с тем в соответствии с Федеральным законом "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
создание условий для предоставления транспортных услуг населению
и организация транспортного обслуживания населения являются вопросами
местного значения, а согласно положениям Федерального закона
"Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской
Федерации" органы государственной власти субъекта Российской Федерации

1450830-Уч-2023 (5.0)

вправе устанавливать за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации
дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи
для отдельных категорий граждан с возмещением расходов муниципальных
образований в связи с предоставлением указанных льгот.

При этом возможность предоставления льготного проезда, в том числе
бесплатного, на транспорте в муниципальном, межмуниципальном и
межрегиональном сообщении любым категориям граждан предусмотрена
статьями 91 и 20 Федерального закона "Об организации регулярных перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Таким образом, вопросы предоставления права льготного проезда, в том
числе бесплатного, урегулированы в достаточной степени в рамках полномочий
органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов
местного самоуправления и в дополнительном регулировании на федеральном
уровне не нуждаются.

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства

Российской Федерации

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

123С0Е58772б1в6в70ЕС2ЕЗЕА077А104
Действителен с 23 04.2024 по 17.07.2025
Владелец: Григоренко Дмитрий Юрьевич

Д.Григоренко

1450830-У4-2023 (5.0)